<sup>82</sup> See Hieronymus' commentary on Matt. 26: 38, in PL, 26, col. 198.

E certamente se discorressero conoscerebbero il tempo, e la causa della loro tristezza.

S. Agostino nel suo libro *de quantitate animae* al Cap. 28. dice:<sup>83</sup>

«*Sensu nos bestiae multae superant, mente autem, et ratione . . . nos illis Deus praeposuit*».

E nel libro<sup>s</sup> 4. de *Anima*, ejusque origine ad Vincent. Victor. si leggono queste parole<sup>84</sup>

«*His tuis verbis satis asseruisti, quod verissimum est, et hominem<sup>t</sup> esse compotem rationis, atque intelligentiae capacem, quod utique non sunt animalia rationis expertia. Unde et divino testimonio<sup>85</sup> eos, qui intelligunt, Pecoribus comparasti, non utique habentibus intellectum, quod et alio loco scriptum est: Nolite fieri sicut equus, et mulus, quibus non est intellectus. Hinc autem pecoribus sine dubitatione praeponimur, eo quod sunt illa rationis expertia. Non habent itaque Spiritum Pecora, id est intellectum, et rationis intentum, sed animam tantum*».

O finalmente nel Trattato 8. in Epist. S. Joann. ad Parthos, portando le stesse parole del Salmo, da lui spiegate in senso molto diverso, come si vede ancora nel testo ora addotto, così parla.<sup>86</sup>

«*Nolite fieri sicut Equus, et mulus, quibus non est intellectus; hoc est dicere, praeposui te Equo, et Mulo, te ad imaginem meam feci, potestatem super ista dedi; Quia non habent Ferae rationalem mentem*».

[457v] A questi luminosissimi testi di S. Agostino si aggiunge S. Gregorio Nisseno nel suo libro *de hominis Opificio* al Cap. 8., ove dice.<sup>87</sup>

«*Animadvertere est in stirpibus facultatem quamdam vivendi inesse, sensus tamen omnis expertem. Praeter hanc altera vitae species est, quae . . . vi etiam sentiendi est praedita, est autem haec animalium rationis expertum*».

<sup>s</sup> After «libro»: «de cognitione verae vitae al cap. 4. si leggono queste parole», crossed out.

<sup>t</sup> After «hominem»: «compotem», erased.

<sup>83</sup> Augustinus, *De quantitate animae*, c. 28, 54.

<sup>84</sup> Augustinus, *De anima et eius origine*, IV, c. 23, 37.

<sup>85</sup> Marginal note: «*Homo cum in honore esset, non intellexit etc. Psal. 48. v. 13*». See Ps. 49: 13.

<sup>86</sup> Augustinus, *In Epistolam Ioannis ad Parthos*, tr. 10, c. 6.

<sup>87</sup> Gregory of Nissa, *De hominis opificio*, c. 8, in PG, 44, col. 146.

È poi famoso, e trito il detto di S. Gregorio Magno nella sua Omelia 20.  
sopra i Vangelj.<sup>88</sup>